temporariamente o trabalhador de funções não compreendidas na atividade

contratada, desde que tal não implique modificação substancial da posição

deste». 

«Cláusula Segunda 

Retribuição 

1 – Ao trabalhador será paga a remuneração mensal base de € 1.223,66 – mil

duzentos e vinte e três euros e sessenta e seis cêntimos, a que acrescerá o

subsídio de alimentação fixo, no valor de € 104,94 – cento e quatro euros e

noventa e quatro cêntimos. 

2 – A retribuição e as restantes prestações pecuniárias serão liquidadas

mensalmente, até ao último dia do mês a que correspondam.» 

«Cláusula Terceira 

Local de trabalho 

1 – O trabalhador exercerá as suas funções nas herdades que a empregadora

[...]

parte superior, segurando cada cavilhão uma meia porta, o que permite que o

mesmo basculhe ou que as meias portas sejam abertas [apenas uma ou as

duas simultaneamente] sem que o taipal se desprenda do reboque».

II.4.3.

Do Direito

A sentença sob recurso condenou a 3ª Ré (…), SA no pagamento à autora da

quantia de € 51.428,65 [cinquenta e um mil quatrocentos e vinte e oito euros e

sessenta e cinco cêntimos], acrescida de juros moratórios calculados à taxa

legal civil desde a citação até integral pagamento, e absolveu os demais réus

daquele pedido, por ter considerado que a responsabilidade pela ocorrência

do acidente em causa nos autos deve ser imputada exclusivamente àquela ré,